cognoscendos orientum ac occidentium astrorum motus: Insuper & menses ab eis & annos esse institutos: Dies non secundum lunam: sed secundum solem metiuntur triginta dierum mensem conficientes: Quinq; autem dies & quartum duodecim mensibus adiungentes anni cursum pfficiunt. Intercalares menses non interponunt: neq; dies subducunt: sicut & græcorū quidem: Solis & lunæ defectus diligenter scrutati sunt: Ex quibus multa futura prædicere cæperunt. Ab huius regis progenie profectus postea Ogdous: qui tichorens cognominatus est: Memphim condidit ambitus stadiorum centuru & quinquaginta: urbem omnium ægypti præclarissimam opportuniori totius eius oræ loco: ubi nihil i plures scissus partes efficit formam delta. Quo fit ut tanquam in nili claustro posita aditum præbeat prohibeatq; ad superiora loca nauigantibus. Vrbs munita est: ac optime sita: nam fluente iuxta eam nilo ad cohibendam aq; rium inundationem uersus notum aggeres ingentes opposuit: & incremento fluiui præsidium: & ad uersus hostes: qui a terra irent munimentum. a partibus cæteris undiq; effossus est lacus ingens ac profundus: qui super abundantia fluminis in eum delata: ac locis urbi uicinis: excepto aggere: aqua repletis urbem effecit munitissimam. Talem igitur eius urbis conditor loci opportunitatem elegit: ut postea reges ferme omnes relictis thebis & regiam & habitationes in ea ædificarint. Quapropter deinceps diminuta thebarum magnificentia: aucta Memphius usq; ad alexandri macedonis tempus. Is urbem sui nominis iuxta mare condidit: in augumentum cuius postea reges ægypti omnes incubuerunt. Hanc ciuitatem quidam deorum donis plurimisq; decoris rebus adeo exornarunt ut prima apud quosdam: aut secunda in orbe habeatur. Sed de hac separatim posterius dicetur. Memphim conditor post structum aggerem stagnumque effossum regiam ædificauit haud inferiorem reliquis: quæ alibi constructæ sunt. Superiorum uero regum magnificentia atque ornatu imparem ægypti sane omnino paruifaciendum præfens uitæ tempus esse putant. Futuri uero gloriam: quæ uirtute comparatur maximi extimadum. Domos nostras diuersoria appellant tanquam breui tempore a nobis inhabitandas. Defunctorum sepulchra sempiternas domos: quoniam apud inferos infinitum sit tempus: uocant: Ideo domus ædificandæ curam contemnunt. Circa sepulchrorum magnificentiam summum studium operanque impendunt. Memphim quidam a conditoris filia denominatam uolunt: Eius amore fabulantur nonnulli captum nilum fluiuium: taurique forma compressisse mulierem: exque ea genitum: quem propter uirtutem incolæ ægyptum dixere: a quo & regio sit omnis denominata. Hic cum regnum cæpisset perthum manus ac iustus fuit: inque singulis excellens: Qua ex re comprobata ab omnibus eius erga singulos beniuolentia: hunc honorem nominis sortitus est. Hoc defuncto rege duodecima post eum proles ægypti regnum possedit nomine miiris: ædificauitque in memphi boreale propylæum opus reliquis excellentius. Si præ ciuitatem decem stadiis lacum effodit: miranda utilitate: magnitudine operis incredibilis: cum pateat ambitu stadiis tribus milibus sexcentis Profundum eius quibusdam in locis sit uisus quinquaginta: ut qui rei magnitudinem aduertat: Eius in omnes ægyptios beneficentiam regisque prudentiam nullis pro meritis satis laudare posset: nam cum nili incerta sint incrementa: & ab eorum modo fructus terra præbeat: lacum hunc effodit: aquæ uundantis receptaculum: ne cum supra modum excre-

fecerit stagnantibus præter: solitum aquis: limo superfluo patria inutilis redderetur: neue ex defectu aquæ fructus ex siccitate perirent. Fossam uero a fluuio duxit ad lacum stadiis octoginta quinque: iugeris latitudine. Per hanc fluuii aqua & recepta & prohibita præbet agricolis fertilitatem. Nunc aperto ore fossæ: nunc clauso iuxta incrementi modum: non absque magna impensa: Cum quinquaginta talē tis opus sit siue claudere siue reserare os fossæ uelint. Permansit hoc stagnum summa ægyptiorum utilitate usque ad nostram ætatem a cōditore Miride appellatum. Relictus est a rege: qui eum effodit: in eius medio locus: in quo sepulchrum ædificauit duobus super impositis pyramidibus altitudine stadii. una sibi: altera uxori. Super his statuas quoque duas lapideas collocauit in throno sedentes. existimans his operibus relinquere suæ uirtutis memoriam immortalem. Vectigal piscium: qui in stagno capiebantur: uxori concessit: tum ad unguentorum usum: tum ad reliquum corporis eultum. Id talenti argētum singulis diebus pendit. Traduntur duo & uiginti piscium genera in eo esse: Tantumque corū capi multitudinem: ut abunde præbeat his: etiam cum plurimi sint: qui salendis piscibus operam præbent: post Miridem prole septima Sefosis rex factus superiores omnis gloria & rerum magnitudie excessit. Sed quoniam de huius regis gestis: non solum greci scriptores: sed etiā ægyptii sacerdotes: & qui cantu eius laudes ornant non eadem sentiunt: Ex his tunc: quæ supersunt uestigijs: tum in quibus scriptores cōueniunt: similia uerè conscribimus. Post eius ortum: pater decorum ac regum opus aggressus est. Nam ex tota ægypto omnibus: qui eadem die: qua filius: nati erant: infantibus cōgregatis: nutriti educari ac singulos eadem disciplina exercitioque erudiri fecit: existimans hoc pacto simul educatos atque instructos tum amiciores inuicem: tum audentiores melioresque in bello fore. Hos continuo usu ad malogæ patientiam exercebat: Non enim licebat alicui cibum: priusquam cursu centum octoginta stadia confecisset: capere: quo exercitio omnes uiri euaserant: & robusto corpore & animo præstantes. Primum Sefosis in arabiam cum eorum qui simul nutriti erant: exercitu a patre missus assuetusque uenatu: ac cibi potusque abstinentiæ: omnem eam gentem subegit liberam antea & seruitio insuetam. Deinde in libyam profectus: maiorem eius partem in ditionem adhuc adolescentior redegit. Defuncto patri cū in regno successisset: rebus ab se gestis elatus adiecit animuni ad imperium orbis. Dicunt quidam a filia illum athyrtia ad monarchiam hortatum: eamque ingenio ac prudentia præstantem docuisse patre facilius ex eo exercitu imperare omnibus posse. Alii eam ferunt diuinationis peritam futura: tum celestibus signis: tum sacrificiis nosse. Afferunt & plures patri post natum Sefosim: in fornix uulcanum prædixisse infantem genitum toti orbi imperaturum. Eamque fuisse causam: cur filium cum eo uis: ut diximus: pueris instituerit assuefeceritque regiæ eruditioni: quo dignior esset: qui imperio potiret. Sed iam uir factus cum dei prædictionem nosset: magno animo parauit exercitum. Verum in primis quo facilius optata perficeret: sibi omnium ægyptiorum beniuolentiam cōciliauit: ut & milites pro eorum ducibus ad oppetendam mortem promptiores redderet: & qui in patria reliqui essent: nouis rebus abstinerent. Omnes uero beneficijs affectit. Hos donauit pecunijs: alios agris: nonnullos remissionē pænæ singulos oratio est & humanitate deuinxit. Omnes: qui in regem deliquerāt: dimisit impunitos. Obæs alienum uinctos: magna hæc multitudo erat: soluit. ægyptum omnem in sex & triginta regiones: quas leges dicunt: diuidens: cuiuslibet prætorem: qui & tributa regia exigeret: & pro regionis uarietate commodoque omnia exquireret: præfecit. Ex robusto milite exercitum elegit: quo animi consilia perficeret. Fuere pedestres copiarū milia hominum sexcenta: equitum milia quattuor & uiginti. Currus bello apti octomilia & uiginti. Deinde uarios duces ex his: qui una secum nutriti erant exercitui præposuit: uirtutes exercitatos bello & a pueris uirtuti deditos. Hi erant numero amplius mille septingenti: fraternam omnes mutuaque erga regem beniuolentia. Quibus distribuit agros fertiles: ut rebus necessarijs suis nullaque ducti inopia liberius militiæ uacaret. Præparatis ad bellum rebus primuni athiopes: qui ad meridiem spectant: aggressus uictos acie tributum pendere compulsi: hebenum aurū & elephatorum dentes. Deinde ad mare rubrum classe quadringentarum nauium missa: Primus omnium longis nauibus usus: & insulas omnis eius oræ sibi subdidit: & partes maritimas usque ad idos subiecit. Asiam quoque omnem pedestri exercitu deuicit: neque solum prouincias expugnauit ab alexandro postmodum subactas: sed & gentes quasdam: ad quas nunquam alexander accessit. Nam & gangem transiit: & uniuersam mediam usque mare oceanum peragrauit. Scytharum quoque gentem ad tanaim usque fluuium: qui europam ab asia diuidit: pertransiit. Ibi multis ægyptijs iuxta meotim paludem relictis: colchorum genti originem præbuit. Hanc nationem ab ægyptijs manasse argumento esse dicunt: quæ apud eos pueri ægyptiorum ritu circuncidantur: priscum morem: quæ & iudei secuntur: colonia seruante. Asiam quoque reliquam sibi parere coegit Cycladas insulas maiori ex parte potitus est: transcedens in europam omnemque thraciam pertransiens: periculum exercitus subit: tum propter iopiam frugum: tum locorum asperitate. Finem expeditionis in thracia statuens: multis in locis ab se deuictis columnas erexit in quibus: ægyptijs: quas sacras dicunt: litteris scriptum exstat. Hanc prouinciam armis subegit rex regum principantium Sefosis. Columnam insuper statuit: in bellicosus quidem ab se superatis gentibus: hominis pudenda: in his uerè equæ essent imbelles ac timidæ: muliebria habentem sculpta: a priori hominis parte gentes ab se deuictas ostendens. In locis quibusdam statuam suam lapideam ea: qua tunc erat: ætate reliquit: arcum & iaculum tenentem supra quattuor cubitorū magnitudinē.

Sefosis  
rexpueri cō  
nuentesSefosis  
rex

Athyrtia

Nauis  
longæTanais  
f.

Colchi

Ipse cum summa humanitate erga omnes subditos usus esset: ommissa post nouem annos armorum cura: statuit singulas gentes quotannis ad se dona in ægyptū ferre. Cum omnibus deiceps: permagna ea uis erat: captiuis spoliisque de uictarum nationum in patriam rediens: maximis ab se rebus gestis: & quæ superiorum acta excederent: templadcum omnia ægypti donis insignibus ac spoliis hostiu ornauit. Milites: quorum optima in bello opera usus esset: pro meritis donauit. Neque solum ex hac expeditione ditari rediere milites: sed & ægyptus uniuersa maxima rerum copia utilitateque cumulata est. Fine bellis iposito: militibus: quorum spectata sibi uirtus erat: quæ parta erant concessit. Ipse gloriam sempiternam appetens magno sumptu opa per multa edidit: & sibi immortalē laudem comparans: & ægyptiis in posterum securitatem. Primum a diis incipiens in singulis ægypti ciuitatibus templum ei deo cōstruxit quæ præcipue colerent. Ad eorum structuram: non ægyptiorum: sed quæ: cæperat: seruitiorum opera usus est. In omnibus uero inscripsit templis: nulli ægyptio ad id opus se grauem fuisse. Afferitur autem seruos babilonios operum labore calamitateque pertecos: a rege desciscentes: cum pone oram fluminis cōsedissent: bellum ægyptiis mouisse. Tandem assignatis sibi: quos cæperant: agris cōdidisse urbem: quia a patria babiloniam dixerunt. Eadem ex causa & appellatam troiam ferunt etiam nunc iuxta nilum sitam. Nam cum menelaus ab ilio ad ægyptum cum captiuorum manu nauigasset: troiani ab eo discentes cum ipso aliquandiu pugnarunt: quoad data libertate urbem condidere patriæ nomen sortitam. Haud uero inscius sum Ethesiam gnidium diuersa de his ciuitatibus scripsisse. Illos uidelicet: qui cum semiramide ad ægyptum penetrassent: has ab se conditas urbes suorum nomine appellasse. Sed de his uerum scrutari difficile est. Nos: quæ scriptores tradiderint: rettulimus: quo posteri uerum iudicium se qui possint. Per multos insuper ac magnos erexit Sesoosis aggeres: in quibus ciuitates: quæ in humili solo erant: construxit: quo homines pecoraque ab nili inundatione tuta redderetur. In omni uero ora: quæ a memphi ad mare spectat: frequentes a fluuio duxit fossas: quo fructibus breuiori itinere faciliusque in uectis: maior rerum copia esset. Quod uero maximum fuit: muniit & ea loca: quibus ad ægyptum patere hostibus ingressus posset. Antea potior fere ægypti pars omnis aditu facilis: propter frequentes a fluuio ductas ab eo fossas: munitior difficiliorque accessu postmodum facta est. Duxit & murum ab eolateræ ægypti: quod orientem uersus ad syriam atque arabiam spectat: a pelusio usque ad solis ciuitatem per desertum stadiis mille & quingentis. Nauem ex cedro fecit ducentorum octoginta cubitorum longitudine: deauratam exterius: intus uero de argentatam: quam dono obtulit deo: qui maxime thebis colitur. Duos præterea obeliscos ex lapide duro: utrumque altum cubitis centum uiginti: in quibus: tum imperii magnitudinem: tum multitudinem uectigalium descripsit: addidit & quas subegit nationes. Memphi in uulcani templo suas & uxoris lapidis unius statuas: altitudine cubitorum triginta: filiorum uero uiginti ob hanc rem: collocauit. Cum dimisso exercitu ægyptum reuertisset: ac circa pelusium uacans bello laxar & curis animum: frater ei apud se cum uxore ac filiis cenanti insidias parauit. Nam illis post cibum a uino quiescentibus: lignis aridis ad id antea occulte præparatis: ignem in cubiculum noctu iniecit. Increbescente flamma: qui ad curam regis positi erant: sublato: more ebriorum: clamore: regem excitarunt qui ambas extendens manus: salutemque filiis & uxori: deos orans illesus præter opininem cum saluus flammam euasisset: tum cæteris diis: tum maxime uulcano: ut liberatori: uota persoluit. Cum multis ac præclaris facinoribus nobilitatus esset: tum id magnificentissimum esse habitum: quod cum nationes tum ab se deuictæ: tum hi: quibus regna tradiderat: duces: quoque: quos diuersis præfecerat prouinciis: prestituto die in ægyptum uenientes ei dona offerebant. Hos suscipiens benigne: aliis quidem in rebus uario honore afficiebat. At si quando aut ad templum aut per urbem accederet: quatuor ex eis loco equorum curru iunctis: ostendebat cum cæteros omnes reges ducesque præclaros bello superasset: nullos sibi neque uirtute neque rebus gestis esse comparandos. Et sane rex iste uidetur omnes qui unquam regnassent: tum rebus bellicis: tum erga deos munificentia: tum uero operibus ab se in ægypto constructis: anteisse. Annos tris & triginta cum regnasset ex optato uitam deficientibus oculis finiuit. Cuius uirtuti haud facile reperitur dignum nomen. Vir magni animi: neque solum sacerdotibus: sed uniuersis ægyptiis admirabilis: cum eadem animi magnitudine: qua opera effecerat: & morte appeteret. A deo autem diurna eius gloria ingenisque ad posteros manauit: ut cum multis postea sæculis: persis ægypti imperium tenentibus: darius xerxis pater uellet in memphi suam ante Sesoosis statuas ponere: princeps sacerdotum publice contradiceret: asserens illum nondum Sesoosis operæquasse. Quod responsum haud quamquam egre ferens rex: sed lætatus admodum libertate loquendi: se curaturum inquit: ut nihilo illius uirtute: si tantumdem uiueret: esset inferior: hortatusque est: ut ætatis eiusdem conferret gesta: id uerum argumentum esse uirtutis. Defuncto Sesoosi eius filius: regnum capiens assumpto patris nomine: nulla in gloriam paternam est imitatus: sed eodem: quo pater: casu afflictatus est: oculis enim captus: siue propter communem patris naturam: siue: ut quidam fabulantur propter impietatem erga nilum: cuius cursum iaculatus est: coactus est ad deorum auxilium confugere: ac plurimo tempore uariis peractis sacris ad placanda numina: nulla ope adiutus est. Decimo post anno responso ei: reddito: ut placato deo: qui in belio poli coleretur: faciem mulieris inspiceret: quæ nullum nisi proprium nosset uirum: ab uxore propria incipiens cum multas expertus esset: nullam repe-

Templa  
dicia

Babylo  
nia  
Troia iu  
xta nilū

nauis au  
rata

Sesoosis  
ignis

Darius  
xerxes

Sesoosis  
filius

Castia ūi  
ca

rit incorruptam: præter hortulani cuiusdam: quam uisu restituto uxorem cepit. Reliquas omnis in uilla quadam uiuas combussit. Quem locum postea ægyptii sacra in gleham uocitarunt. Deo autem heliopolis gratias secundum oraculum acceptum reddens: duos erexit unius lapidis obeliscos latitudinis octo: altitudinis cubitorum centum. Post hunc plures reges nil memoria dignum gessere. Tandem Amasis quidam regnauit uiolentius quàm cæteri: per multos enim præter æquum pœna affecit: alios fortunis spoliari: in omnes impotens ac superbus. Tolerata est eius crudelitas: cum ulciscendi locus non esset: quo ad Achisanes æthiopum rex in ægyptum contra eum descendit. Tunc odia occulta erupere: & cum multis ab eo descissent: rege capto: ægyptus in ditionem æthiopum cessit. Actisanes fortunam capti regni humaniter ferens: summa æquitate ægyptiis imperauit. Latrocinia nouo more compescuit. Sentes neque morte pleclens: neque linguens impunitis. Eorum iudicio constituto reos omnis in unum cogens: miti sententia damnauit: amputans enim naribus in ultima deserti ire compulit: ubique ciuitatem condidit: ab excisis nasus rhinocieram appellatam. Ea in ægypti arabicæque finibus haud procul a mari sita: omnibus uitæ commodis caret: Nam omnis uicina regio falsa est intra urbis mœnia unicus est puteus: & is inutilis: ut pote aqua amara gustu. Hos autem eo in loco posuit: ne suis moribus uicinas gentes inficerent: ne uecorum erga reliquos iniuriæ essent occultæ: sed ut tanquam in oram desertam relegati: omni re egentes: cogente necessitate: sibi uictum exquirerent. Fissis itaque calamis: quos ex uicinis agris collegerant: longa sibi retia fecere. Quibus iuxta littus per plura stadia dispositis: ex captis coturnicibus nam magnus earum numerus in littore ad capiendos pisces uersatur uictum sibi compararunt. Eo rege defuncto ægypti regno sibi uendicato regem ex suis crearunt Miridim nomine: quem nonnulli maronem cognominant: uirum minime bellis aptum. Is sepulchrum sibi construxit: quod labyrinthus appellatur. Rem mirandam profecto non tantum operis magnitudine: quantum arte ad imitandum difficili. Nam ingredientibus haud facile regressus datur: nisi duce itineris experto. Ferunt quidam Dædalum ad ægyptum penetrantem admiratum huius operis artem: similem in creta regnanti minoi constructurum: in quo fabulantur extitisse minotaurum. Sed cretensis labyrinthus defecit: siue opera hominum: siue tempore corruptus. Egyptius uero usque ad nostra tempora integer manet. Defuncto rege post quintum genus: cum ægyptus rege careret: ex dignioribus quidam in regem assumptus est: quem ægyptii cetem: græci protheum appellant: qui iliaci belli tempore extitit. Hunc artium peritum fuisse tradunt: ut in uarias se formas uertere solitum: ut nunc animal: quandoque arbor aut ignis aut quid aliud uideretur. Quæ eadem & sacerdotes de illo scribunt. Harum rerum cognitionem continuo ex astrologorum ac sacerdotum usu rex est affectus. Consuetudo autem regibus tradita: græcis causam huiusmodi transmutationes fingendi præbuit. Nam ægyptiis mos erat regibus: aut leonis aut tauri: aut draconis priorem partem in capite ferre insignia principatus. Quandoque uero arborem: aliquando ignem: quandoque redolentiam supra caput unguentis: hæc tum ad decorem spectabant atque ornatum: tum stuporem ac superstitionem quandam aspicientibus iniiciebant. Mortuo protheo filius successit per omnem uitam iustigalibus & ad cumulandum undique thesaurum intentus: uir pusilli animi atque auarus: ut qui neque deorum muneribus: neque ulli beneficentiæ uacaret. Ita ut non rex: sed ut dispensator bonus: pro uirtutis gloria: plus auri argenti que: quàm præteriti reges omnes: quadringenta talentorum milia ea fuisse tradunt: reliquerit. Post obitum septem fuisse reges in tantum ocio dediti ac uoluptati: ut sacri libri nulla eorum gesta contineant historia digna: præter unius Nilei: a quo fluuius sortitus est nomen: cum antea ægyptus uocitaretur. Hic cum plures fossas atque opportunis fecisset locis: & nilum utilem admodum incolis reddidit: & nominis causam præbuit. Octauus deinceps rex Chemmis memphis annos regnauit quinquaginta: ædificauitque trium pyramidum maximam inter septem præclarissima opera annueratam. Hæc uersus libyam spectant longe a memphi stadiis centum uiginti: a nilo autem quæ & quadraginta: quæ & artificio & operis magnitudine mirabilem stuporem præberet aspicientibus. Earum maxima quattuor est laterum: quorum quodlibet ab inferiori parte iugera septem continet. Altitudo amplius quàm sex iugera tollit: latus quodlibet deducta paulatim usque ad uerticem altitudine continet cubitos sexaginta quinque. Ex lapide duro difficilique ad tractandum: sed in æternum permansuro structura omnis constat. Nam ferme mille annis: ut aiunt quidam: ut alii tradunt: amplius tribus milibus quadringentis ad nos usque ea moles integra permanlit. Ferunt eos lapides ex arabia longo admodum itinere aduectos Aggeribus autem fabricata est: nondum eo tempore iuentis machinis. opus certe mirabile præsertim in terra undique arenosa: ubi nulla neque aggeris: neque cæli lapidis sint uestigia: ut non ab hominibus: sed a diis tanta moles structa uideatur. Conantur ægyptii mira quædam de his fabulari: ex sale & nitro aggeres eos factos: posteaque nili incremento liquefactos absque hominum labore penitus defecisse. Verum id procul a uero abest. Nam & multitudine hominum agger constructus: & multitudine deletus: Trecenta enim & sexaginta hominum milia ut aiunt: ad id opus deputata sunt: quod uiginti ferme annis absoluerunt. Post huius regis obitum frater eius Cephus regnum cepit: regnauitque annis sex & quinquaginta. Quidam non fratrem: sed filium regnum tenuisse asserunt nomine chabreum: quod similis uero uidetur. Quoniam: qui ei successit imitatus superiorem regem: se eundem pyramidem ædificauit structura & arte priori similem: magnitudine impari: ut pote cuius

Amasis  
Actisanes

Rhinociera:

Miris  
rex  
Maro  
rex labyrinthus  
Dædalus  
Getes  
protheusNileus  
rex nilus  
unde  
Chemmis  
pyramides.Cephus  
rex Chabreus  
rex  
pyramis

singula in basi latera stadiū comprehendant. Pecunia omnis ad opus prioris impensa in olera tantū herbasque is enim cibus opificum fuit ad mille & sexcenta talenta excessisse dicitur. Aliarū non extat sumptus illius aditus ab uno tantum latere patet. Verum nullus ex his: qui eas sibi pyramides i sepulchra cōdidere: rex in illis sepultus est. Nam partim nimii labores in opibus absumpti: partim crudelitas regum & insolentia: ira populorum compulere: ut eorum aut dissiparent corpora: aut eicerent ex monumentis. **Mycerinus rex** Quae ex re domesticis mandarunt quidam ut sua corpora in loco uili obscuroque conderent: quo efugerent seuitiam plebis. Hunc regem secutus est Micerinus: quem nonnulli cherinum uocāt: prioris pyramidis auctoris filius. Hic tertiam ab se incēptam minime perfecit praeventus morte. Erant singula latera in basi iugerum trium: murus usque ad quintum decimum cubitum ex lapide nigro: thebaico simili. reliqua pars ex eo lapide: quo & reliquae pyramides: est constructa. Opus sane: tum magnitudine tum artificio: tum uero lapidum sumptu caeteris pyramidibus inferius. Scriptum erat in latere ad boream uerso nomen auctoris: micerinus. Hunc tradunt superiorum crudelitatem abominatam uitam uixisse summa cum humanitate & in subditos beneficentia. Fecissetque sedulo omnia: quibus beniuolentia omnium sibi compareret. Pecuniam contempsit: praebens munera etiā iis: qui iuste recteque iudicassent. Sunt & aliae tres pyramides: quarum singula latera ad duo iugera protenduntur uniuersum opus: structura praeter magnitudinem: superioribus similis. Has dicit a tribus regibus: quos rettulimus suis uxoribus aedificatas: quae tradantur alia aegypti opera: non solum mole aedificiorum atque impensa exuperare: sed artificio excellentia: magisque affirmant admiranda esse architectorum ingenia & artem: quae sumptus. Hi enim propriis animi dotibus: illi alienis pecuniis laboribusque tanta opera crexerunt. Verū de harum pyramidum auctoribus nil certi: neque apud incolas: neque apud scriptores constat. Quidam eos: quos diximus reges: illas aedificasse: Alii alios tradunt: prout maioris asserunt. Armeum extitisse conditorem. Secundae amasum: Tertiae masum: quam uolunt quidam rhodopidis pellicis sepulchrum fuisse. Et id nonnullorum principum: qui eam amassent: communi opera absolutum. Regni deinceps sumpsit Bocchorus corpore quidem robusto ac ualido: ingenio uero superiores excedens reges. Multis deinde actis saeculis regnauit aegyptiis Sabacus nomine: genere aethiops: deorum cultu liberalitateque praeter caeteris regibus excellens. Argumentum uirtutis eius uel maximum sit integritas: utilisque in seruandis legibus animaduersio. Nam capite damnatos nequaquam mortis affecit poena: sed opus facere uinctos cōpedibus per ciuitates coegit: quae res non paruo exitit uectigali: plures enim ex eo seruitio pecunias cōtraxit: eorum opera multos aggeres construxit. fossas uariis locis oportunas fecit. Ita & poenae acerbitatem leniuit: & inutilem poenae asperitatem in magnam commodum uertit. Eius egregiam pietatem: & a principio uitae institutionem: facile quis ex uisione somni perspiciat. Visus est ei deus: qui thebis colitur: in somno dicebat: regnum suum in aegyptios neque foelix neque diuturnum fore: nisi sacerdotibus aegypti omnibus occisis per media ipsorum cadauera cum suis trāsiret: hoc somnio saepius oblato omnes undique sacerdotes conuocauit: narratisque quae per somnium acceperat: nolle se iquit in aegypto manentem alicui perniciem struere: sed malle purum omnique solum scelere ab aegypto abscedere se: factisque uitam reddere: quae impia caede iquinatum regno potiri. Ita aegyptiis regno tradito in aethiopiam rediit. Duobus annis aegyptii absque rege fuere turbatis omnibus cum etiam ad ciuilia bella peruentum esset: duodecim loco regis ex maioribus ducibus praeficiuntur: quibus omnis regni cura permessa est. Cōuenientes hi in memphi communi consilio imperium exercebant. Cum uno animo concordique quindecim annis res administrassent: decreuerunt ut sibi commune sepulchrum aedificaretur: ut quemadmodum in uita uno consensu: pari honore aegyptum gubernassent: ita & post obitum communis esset omnium unius sepulchri gloria. Conati sunt in ea re omnia superiorum regum opera excedere. Electa ad id iuxta paludem libyae aqua: quae in miridam descendit: ex pulcherrimis lapidibus sepulchrum aedificarunt quadratum: quaque uersus stadii unius: sculptura atque artificio opere nihilo iam antea factis cedens. Ingredientibus illius ambitum domus aderat columnis circumfulcra: quattuor ad latus quodlibet columnis positis. Et huius tecti contignatio unius erat lapidis sculpta praesepibus uariisque picturis ornata. Erant ibi summo artificio depicta aegypti regum templorum sacrorumque monumenta. Tanto autem sumptu: tanta magnificentia ea moles ab his regibus excitata est: ut si ante eorum dissensionem fuisset absoluta: caetera sepulchra excellentia operum superasset. Verum cum annis quindecim simul imperium tenuissent: regnum ad unicum redactum est. Psammiticus saites unus ex duodecim: cui maritima ora obueuerat: tributo emporiis omnibus praesertim phœnicibus graecisque imposto: magnaue uel pecuniae contracta: amicitiam plurimarum gentium principumque sibi liberalitate comparauit. Huius rei inuidia moti reliqui bellum sibi intulerunt. Quidam ex antiquis scriptoribus fabulantur: responsum imperantibus redditum: qui ex illis prior aeream phialam deo: qui erat in memphi: dono tulisset: eum solum rerum in aegypto positurum: psammiticum cum extulisset e sacerdotum quispiam templo phialas aureas undecim elegantiores ab se electam deo obtulisse. Quod resciscens caeteri: cum nollent occidere relegasse illum perhibent in paludes iuxta mare sitas: siue ob causam quam diximus: siue inuidia moti. At psammiticus ex arabia: caria: ionia: conducto milite acie illos prope urbem memphim superauit. Alii reges partim cecidere in bello: partim fugientes in libyam cessere regno. Sumpto imperio psam-